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1. Profil nadácie

Základné údaje
Vznik: Nadácia bola založená Nadačnou listinou nadácie 20. 10. 2006 a registrovaná

na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky dňa 2. ll. 2006 pod reg. Č.

203/Na-2002/852
Slovenská nadácia srdca (Slovak Heart Foundation)
Bárdošova 2/A, 831 01 Bratislava 37
30869439
2022319464

Názov:
Sídlo:
IČO:
DIČ:

Zakladatel'
Slovenská kardiologická spoločnosť, Bárdošova 2/A, 831 01 Bratislava 37. Slovenská
kardiologická spoločnosť je zároveň odborným garantom.

Nadačné imanie
Majetok nadácie zapísaný do registra nadácií je tvorený majetkovým vkladom zakladateľa
a to vo výške 6 639,- €

Verejnoprospešný účel nadácie
Slovenská nadácia srdca vznikla s cieľom podporovať projekty primárnej a sekundárnej
prevencie kardiovaskulárnych chorôb.
Nadácia podporuje projekty s nasledujúcim zameraním:
• tvorba celoslovenskej siete kardiológov a internistov participujúcich na jej projektoch,
• vytvorenie Aliancie primárnej a sekundárnej prevencie,
• tvorba registrova prieskumov kardiovaskulárnych ochorení vrátane rizikových faktorov,
• zber dát, spracovanie, triedenie a štatistické spracovanie,
• celoslovenské klinické štúdie kardiovaskulárnych ochorení.

Orgány nadácie do 24. 04.2013
správna rada:
Prof. MUDr. Ján Murín, CSc.- predseda SR
Prof. MUDr. Iveta Šimková, PhD. - členka SR, nová prezidentka SKS
MUDr. Juraj Dúbrava, PhD. - člen SR, nový vedecký sekretár SKS
Ing. Vladimír Baláž - člen SR
Prof. MUDr. Zoltán Mikeš, DrSc. - člen SR
MUDr. Anton DIesk, PhD. - člen SR
Mgr. Margita Mikátová - členka SR
správca nadácie:
Doc. MUDr. Gabriel Kamenský, CSc.

dozorná rada:
Prof. MUDr. Daniel Pella, PhD. - predseda DR
Doc. MUDr. Ľudovít Gašpar, CSc.- člen DR



Prof. MUDr. Viliam Bada, CSc.- člen DR
MUDr. Martin Štefánik - člen DR
MUDr. Ľuboš Urban - člen DR, nový predseda Kontrolnej komisie SKS

Externá spolupráca pri zabezpečení činnosti nadácie:
Erika Leipoldová
Mgr. Ľubica Radimská

Dňa 25. 04. 2013 sa uskutočnilo zasadnutie Dozornej J Správnej rady Slovenskej nadácie
srdca, na ktorom členovia Správnej rady (ďale] len "SR") nladácie na základe platnej Nadačnej
listiny Slovenskej nadácie srdca akceptovali žiadosť prof. MUDr. Daniela Pellu, CSc.
o uvol'nenie z postu predsedu Dozornej rady nadácie (ďalej len "DRil).
Predseda SR prítomných informoval, že v tejto súvislosti oslovil doc. Gašpara (člena DR), či by
prijal nomináciu na post predsedu DR, a zároveň navrhol, aby na základe faktu, že prof. Bada
sa od svojho zvolenia do DR nezúčastnil ani jedného jej zasadnutia, bol z DR odvolaný.
Po hlasovaní prítomných členov SRsa novým predsedom DR stal doc. MUDr. Ľudovít Gašpar,
CSc.a členstvo prof. MUDr. Viliama Badu, CSc.bolo ukončené.
MUDr. Martin Štefánik, člen DR, požiadal o ukončenie z pozície člena DR z dôvodu ukončenia
svojho pôsobenia na doterajšom pracovisku a zmeny pracovného zaradenia. Predseda SR
jeho žiadosti vyhovel.
Zloženie orgánov Slovenskej nadácie srdca je teda nasledujúce:

Orgány nadácie od 25. 04.2013
správna rada:
Prof. MUDr. Ján Murín, CSc.- predseda SR
Prof. MUDr. Iveta Šimková, PhD. - členka SR, nová prezidentka SKS
MUDr. Juraj Dúbrava, PhD. - člen SR, nový vedecký sekretár SKS
Ing. Vladimír Baláž - člen SR
Prof. MUDr. Zoltán Mikeš, DrSc. - člen SR
MUDr. Anton Olesk, PhD. - člen SR
Mgr. Margita Mikátová - členka SR
správca nadácie:
Doc. MUDr. Gabriel Kamenský, CSc.

dozorná rada:
Doc. MUDr. Ľudovít Gašpar, CSc.- predseda DR
Prof. MUDr. Daniel Pella, PhD. - člen DR
MUDr. Ľuboš Urban - člen DR, nový predseda Kontrolnej komisie SKS

2. Správa o činnosti a hospodárení nadácie za rok 2013
Tretí rok Národného programu prevencie ochorení srdca a ciev (ďalej len "NPPOSC'), ktorý
bol pôvodne naplánovaný na rok 2012, sa nakoniec v tomto roku nerealizoval. Zmluvy o jeho
realizácii medzi MZ SRa Slovenskou nadáciou srdca boli podpísané až v decembri 2012 a aj
to s významne redukovaným rozpočtom. Navyše všetky úlohy podľa zmluvy sa museli
zrealizovať do konca marca 2013.



Mimoriadna edukačná kampaň MOST v rámci tretieho roka NPPOSC prebehla v dňoch ll.
až 16. marca 2013. Na rozdiel od všetkých predchádzajúcic h kampaní prebehla v jarnom
termíne, pričom počas celého týždňa prebiehali merania vo viacerých velkých bizniscentrách
v Bratislave. Vyvrcholením však boli merania počas dvoch dn] - 15. a 16. marca 2013 v 15
mestách v rámci celého územia Slovenska. Vzhľadom na ~rátky čas na prípravu kampane bol
zoznam aktivít v tomto ročníku menší ako v predchádzajúc ich dvoch rokoch NPPOSC.Na
tejto kampani participovalo okrem MZ SRaj 25 partnerov, zapojilo sa 15 pobočiek RÚVZ
spolu s ÚVZ SR,študenti stredných a vysokých škôl, 4 vla kf, zdravia. Podarilo sa nám osloviť
viac ako 8000 obyvatel'ov SR, ktorí priamo navštívili naše eracie miesta.
V rámci kampane sme spolupracovali s mediálnymi partn rmi - Media RTVS, TA3
a zoznam.sk. Odvysielaných bolo 66 televíznych spotov a fl rozhlasových spotov. Vo
všetkých krajských mestách sme umiestnili 90 bilboardov r 58 ks busboardov v časti
stredných dverí mestských a prímestských liniek autobus1v vo všetkých mestách, kde boli
zriadené meracie miesta. Súčasne prebehla aj 2 týždňová rebová kampaň.
Súčasťou tejto kampane bol aj nezávislý omnibusový pri~jkum na posúdenie efektivity
edukačnej kampane, ktorý zrealizovala agentúra Focus. 1ým správnu hodnotu optimálneho
tlaku krvi poznalo takmer 60% opýtaných, normálnu hod~otu celkového cholesterolu
poznalo iba 30%, pričom 60% respondentov si myslí, že rrtá dostatok informácií ako
predchádzať kardiovaskulárnym ochoreniam. Na základe borovnávacej analýzy

I
vychádzajúcej z týchto prieskumov však s potešením môžeme konštatovať, že počas
siedmich rokov edukačných kampaní sa informovanosť o~yvatel'ov Slovenska ohl'adne KV
prevencie významne zlepšila. I
Siedmy ročník kampane MOST sa kampane MOST sa konal dňa 27. septembra 2013.
Napriek ukončeniu NPPOSCsme v tradícii tejto kampane pokračovali a naplnili tak
očakávanie tisícov záujemcov o pravidelné merania.
Keďže táto kampaň už nebola súčasťou vládou podporovaného národného programu, bol
rozsah a možnosti, ktoré každoročne poskytujeme aktívnl~m účastníkom zabezpečujúcim
meracie miesto odrazom získaného rozpočtu. Všetky finančné prostriedky, ktoré sme na
kampaň vynaložili, boli príspevkom partnerov kampane. ~apriek jeho obmedzenému
rozsahu sme zabezpečili 137 meracích miest v 62 mestácr na Slovensku.
27. september 2013 bol po viacerých rokoch Dňom srdc~, ktorého sa nezúčastnil žiaden
zástupca MZ SR,čo však nemalo vplyv na záujem verejn9sti. Počet záujemcov jednoznačne
potvrdil opodstatnenosť konania týchto edukačných eventov na verejne prístupných
miestach, a to, že lekári vyšli za ludrni do ulíc, nákUpnýC~ stredísk či lekární hodnotili I'udia
ako mimoriadny benefit. Výsledkom bolo aj výsledné číslť uskutočnených meraní - takmer
5000 meraní v priebehu jedného dňa - , ktoré aj pri abse[,cii prieskumu agentúry Focus
z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov, považujeme za úspech.
V roku 2013 už fungovali Ambulantné jednotky srdcového zlyhávania (ďalej len "AJSZ") vo
všetkých troch krajských mestách. Na jednotlivých prac9viskáCh pracovali vyškolené
zdravotné sestry, ambulancie zdiel'ali viacerí lekári, pre ~acientov boli pripravené
informačné materiály o príznakoch i prevencii srdcovéhl zlyhávania.
Všetky pracoviská - v Univerzitnej nemocnici Bratislava 1Staré Mesto, v Nemocnici L.
Pasteura v Košiciach i v Stredoslovenskom ústave srdCO~ýcha cievnych chorôb v Banskej
Bystrici využívali možnosti prístrojového vybavenia pre lVOjich pacientov a potenciál
pracoviska priebežne zaznamenávali. Analýza činnosti AJSZbude podkladom zo všetkých
pracovísk pre súhrnnú správu o vyhodnotení činnosti AJSz počas prvého roka fungovania. Po



jej vyhodnotení sa začne legislatívny proces prevodu prístrojového vybavenia AJSZdo
majetku jednotlivých zdravotníckych zariadení.

3. Prehl'ad prípravy a realizácie kampane Jarné Dni srdca a MOST
2012, MOST 2013 a ostatných aktivít nadácie - výber
z najdôležitejších aktivít

Január - marec 2013
Kampaň na získanie 2 % z daní
Po skúsenostiach z roka 2012 sme pristúpili k=na získanie 2%, ktorá by nám
v prípade úspechu priniesla akékoľvek finančné prostried 'y, nemala by však dopad na
rozpočet nadácie. Opäť sme teda oslovili:
• firmy, ktoré nemajú svoju nadáciu alebo nie sú profilované ako darcovia konkrétnej

organizácii,
• darcov z minulých rokov,
• nových potenciálnych darcov - fyzické i právnické OSODy.

A VkYUŽilis~k:: . '1 (l '1' 3513 foo . l, " I v n• ornuru acru malom os OVII sme mern, orgaruzacu a spo ocnosti ,
Na kampaň sme nevynaložili žiadne náklady. I
Spätne nám odpovedali viacerí adresáti s informáciou, že sa už rozhodli pre iných príjemcov.
Z oslovených subjektov sa nám ozvali Kúpele Nimnica, ktoré nám oznámili, že venujú práve
Slovenskej nadácii srdca svoje 2%. Je možné, že suma nebude vysoká, no záujem náhodne
oslovenej spoločnosti je potešujúci.

Január - marec 2013
Logisticko-organizačné zabezpečenie kampane Jarné Dni srdca
Ministerstvo zdravotníctva SR po ukončení procesu vyh01notenia predložených projektov
zaslalo zmluvy na podpis dňa 21. decembra 2012. V rámci jednotlivých projektov sa nám
podarilo získať podporu MZ SRpre každý z nich - z piatic1_projektov sme dostali dotáciu
v plnej žiadanej výške a v jednom projekte nám MZ SRvYľ,0velo čiastočne.
Získané finančné prostriedky, ktoré boli plánované na re11izáciU MOST 2012 v septembri
2012 boli MZ SRúčelovo viazané s termínom vyčerpania ro 31. marca 2013, a preto ak sme
ich chceli využiť, museli sme pripraviť projekt MOST vo forme akejsi nadstavby
septembrovej akcie. I
Prípravné práce a logisticko-organizačné zabezpečenie kampane MOST
V tomto období nás čakalo vel'a práce so zabezpečením celého projektu. Krátky čas na
prípravu i realizáciu ovplyvnil rozsah i formu eventu s pr1covným názvom "Jarné dni srdca".
Aby sme zachovali celoplošnosť kampane a ambíciu zásahu čo najväčšieho počtu I'udí,
rozhodli sme sa uskutočniť merania vo všetkých krajoch C v každom krajskom meste
a v jednom ďalšom meste v každom kraji - vždy jeden d~ň v každom meste. Vzhľadom na
počasie sme meracie miesta situovali vo väčších nákupných centrách v priebehu dvoch dní.
V tomto období sme museli zrealizovať prieskumy trhu "ia zabezpečenie kreatívneho riešenia
kampane, nákup propagačného a marketingového materlálu, nákup printovej inzercie,
zabezpečenie outdoorovej propagácie, realizáciu nezávislého prieskumu, výrobu tlačovín
a TV spotu.



Samostatne sme si zabezpečovali nákup spotrebného materiálu pre meracie miesta, nákup
cholesterolových prúžkov a jednorazových lanciet a rozvoz materiálu pre každé meracie
miesto.
Priamo sme oslavovali aj médiá - Slovenský rozhlas, Slovenskú televíziu, Televíziu TA3
a webový portál zoznam.sk - s ponukou na mediálne partnerstvo s poskytnutím čo najvyššej
zl'avy.
Rovnako sme kvôli odbornému personálu v jednotlivých meracích miestach oslovili hlavného
hygienika a vedúceho Služobného úradu Úradu verejného zdravotníctva - našej žiadosti
o spoluprácu vyhovel a mohla sa teda rozbehnúť spolupráca aj na regionálnej úrovni.
Meracie miesta však nezabezpečovali len lekári z RUVZ, ale spoluprácu sa nám podarilo opäť
dohodnúť aj s Farmaceutickou fakultou UK - prostredníctvom zapojenia študentov do
meraní.
Aj počas tohto projektu sme zabezpečovali odborné zdravotnícke posádky vo Vlakoch
zdravia v spolupráci so Železničnou spoločnosťou Slovensko a Železnicami SR, ktoré nám
ponúkli rezerváciu miesta vo vlakoch, realizáciu čítaných oznamov v rozhlasoch jednotlivých
železničných staníc, v ktorých mali vlaky zastávku, vysielanie TV spotu na LeD obrazovkách
na staniciach, ktoré nimi disponujú.
Tak ako pri septembrových kampaniach sme museli zabezpečiť jednotlivé úlohy, ktoré by
sme mohli zhrnúť do nasledovných bodov:
• zoznam meracích miest realizovaných RÚVZ spolu s kontaktnými osobami,
• definitívny media plán,
• uzatvorenie počtu ks pre každý druh printových materiálov,
• príprava draftu organizačno-logistických pokynov pre partnerov,
• tabul'ka odporúčaného vybavenia meracieho miesta pre partnerov,
• zoznam kontaktných osôb v prevádzkach Tesco a ďalších nákupných centier podľa

partnermi nahlásených meracích miest,
• podklady na webovú stránku ku kampani,
• pripraviť, skontrolovať logá partnerov na webovej stránke,
• osloviť lekárov do Vlakov zdravia, definitívne sfinalizovať posádky,
• podľa schváleného media plánu zadať inzerciu,
• pripraviť text letáku na rozdávanie a jeho zalomenie,
• objednať a zadať materiály do tlače (plagáty, letáky, srdiečka),
• určiť počty tričiek a šnúrok na krk pre odborný personál v Hliadkach zdravia,
• doobjednať spotrebný materiál na meracie miesta (lancety, dezinfekčný roztok, pur-zellin,

odpadové nádoby ...),
• doobjednať cholesterolové prúžky podľa predpokladanej spotreby,
• pripraviť dotazníky, záznamové hárky a vzor správy z podujatia,
• dohodnúť podporné mediálne aktivity, vstupy v rádiách, TV,
• pripraviť tímy, ktoré zabezpečia jednotlivé meracie miesta a priamo na mieste sa budú

podiel'ať na ich fungovaní.

11. - 14. marec 2013
Jarné Dni srdca
Merania v bizniscentrách boli súčasťou kampane Jarné Dni srdca. Merania v bizniscentrách
sme zvolili z dôvodu vysokej koncentrácie ludi, ktorí v bizniscentrách pracujú alebo ho
navštevujú kvôli vybavovaniam rôzneho charakteru. O merania bol vel'ký záujem a okoloidúci



kvitovali možnosť spojiť nevyhnutné s potrebným. Merania sme uskutočnili v čase od 11:00
do 14:00 hod. v nasledujúcich miestach:
11. marec Biznisuite Technopol Bratislava
12. marec City Business Center, Bratislava
13. marec Business Center Aruba, Bratislava
14. marec Tower 115, Bratislava
Bilancia meraní bola viac ako uspokojivá.

- 90 meraní
- 81 meraní
- 80 meraní
- 107 meraní

12. marec 2013
Jarné dni srdca - tlačová konferencia

V úvode kampane sme zvolali tlačovú konferenciu, ktorá sa uskutočnila 12. marca
2013 v Dome novinárov. Cieľom bolo poskytnúť novinárom čo najviac informácií a podkladov
k netradičnému termínu realizácie Dní srdca v rámci kampane MOST. Kampaň začala sme
odštartovali mediálnymi aktivitami na rôznych úrovniach a vyvrcholila samotnými Dňami
srdca v piatok a v sobotu 15. -16. marca. Z pozvaných novinárov prijalo pozvanie 27.

Každý novinár dostal tlačové podklady, ktoré obsahovali základné informácie
o pripravovanej kampani a pripravovaných aktivitách, prezentácie jednotlivých vystupujúcich
na CD a tričko s Kódom zdravého života. Pred začatím a po skončení tlačovej konferencie si
novinári mali možnosť dať zmerať tlak krvi, cholesterol, EKGa BMI index.

15. marec 2013
Jarné Dni srdca - deň prvý
Zima nás v tomto roku potrápila pomerne dlhé obdobie a v polovici marca už snáď nikto
neočakával kalamitnú situáciu. Napriek tomu sa to stalo a my sme museli na viacerých
miestach improvizovať. Posádky, ktoré zabezpečovali jednotlivé meracie miesta nám
oznamovali sa stretávali s viacerými problémami, ktoré mohli spôsobiť ohrozenie celej
kampane. Snehová kalamita a veterná fujavica neumožnila zabezpečiť meracie miesto
v Humennom, nakoľko príjazdové komunikácie do mesta boli počas celej predošlej noci
a doobedňajších hodín zo všetkých smerov neprejazdné. V Humennom však všetko
zachránila MUDr. Marianna Hamadejová s kolegyňami, ktoré zabezpečili meracie miesto
personálne i materiálne, za čo jej patrí velké poďakovanie.
Podobná situácia, no nie s takým dramatickým priebehom, sa opakovala aj v ostatných
mestách.
V tento deň sa realizovali merania v každom kraji v nasledujúcich mestách v spolupráci
s odborníkmi z Regionálnych úradov verejného zdravotníctva miest: Bratislava, Dunajská
Streda, Humenné, Levice, Liptovský Mikuláš, Nové Zámky, Poprad a Zvolen.
Počasie malo vplyv aj na návštevnosť nákupných centier. Nielen my, ale aj obchodné reťazce
boli počtom návštevníkov i kupujúcich mierne sklamané.
Cez obed sme vypravili aj Vlaky zdravia. V tomto roku boli dva - oba smerovali z Bratislavy do
Košíc a v snahe pokryť celé územie, pri jednom sme zvolili trasu cez Žilinu a pri druhom cez
Lučenec. V smere cez Žilinu bol záujem cestujúcej verejnosti vel'ký. Mnohí pristupovali do
vozňa s označením Vlak zdravia s denníkom Nový čas v ruke a odkazovalí na dvojstranový
článok, v ktorom sa písalo aj o vlakoch. Južná trasa taká vyťažená nebola a zdravotníci občas
aktívne vychádzali z kupé a cestujúcich na merania pozývali osobne.
Na všetkých železničných staniciach, cez ktoré vlaky prechádzali boli zverejňované upútavky
o príchode vlaku zdravia a umiestnení zdravotníckej hliadky vo vlaku. V niektorých staniciach
boli na LEDobrazovkách vysielané TV spoty o kampani.



16. marec 2013
Jarné Dni srdca - deň druhý
V sobotu sme sa prebudili do úplne iného a hlavne stabilného počasia. Jednotlivé meracie
miesta sme pripravili tak, aby našu sobotňajšiu misiu nič nemohlo prekvapiť a my sme sa
mohli tešiť na nápor návštevníkov.
Meracie miesta sme v spolupráci s Regionálnymi úradmi verejného zdravotníctva
organizovali v mestách: Banská Bystrica, Bratislava, Košice, Nitra, Prešov, Trenčín, Trnava
a Žilina.
Naše očakávania sa naplnili a oproti piatkovým meraniam sme často nemohli uspokojiť
záujem všetkých návštevníkov. Aj tento fakt potvrdzuje teóriu o tom, že prevencia, ak je
verejnosti sprístupnená správnym spôsobom a motivačne, má zmysel i výsledný efekt vo
forme zmeny povedomia slovenskej populácie.

Jarné Dni srdca v skratke a číslach:

- 25 partnerov,
- 15 meracích miest
- 8 študentov - 1 medik, 3 farmaceuti, 2 pedagogičky a 2 gymnazistky
- 4 Vlaky zdravia
- 15 RÚVZ + ÚVZ SR
- cca 8000 občanov oslovených prostredníctvom meracích miest,
- 2170 záznamov meraní,
- viac ako 8 000 informačných letákov rozdaných počas Dňa srdca,
- viac ako 500 pozývacích plagátov na Deň srdca.

Mediálne aktivity počas kampane Jarné Dni srdca

Mediálne aktivity sú najjednoduchším spôsobom ako rýchlo osloviť čo najširšie spektrum
verejnosti. Bez pomoci médií by žiadna kampaň nebola efektívna. Médiá - či už printové
alebo elektronické sú nositeľmi informácií a ich využitie má ťažko vyčíslitel'nú hodnotu. Preto
je aj položka v rozpočte kampane venovaná zabezpečeniu mediálneho priestoru veľmi
vysoká.
Medializácia kampane má za ciel' zvýšiť informovanosť verejnosti o jej priebehu a pozvať
ludl, aby sa do nej zapojili formou návštevy meracích miest.
V rámci kampane MOST sme spolupracovali s mediálnymi partnermi Media RTVS- Slovenský
rozhlas a Slovenská televízia, Televízia TA3 a zoznam.sk. Tlač bilboardov nám zabezpečovala
spoločnosť Willmark, s.r.o.
Televízie odvysielali 66 televíznych spotov, z toho:
(STV1, STV2, TA3),

- 41 rozhlasových spotov (Slovenský rozhlas),
- 90 ks billboardov vo všetkých krajských mestách Slovenskej republiky
- 58 ks busboardov v časti stredných dverí mestských a prímestských liniek autobusov vo
všetkých mestách, kde boli zriadené meracie miesta,
- webová kampaň v trvaní 2 týždňov na portáloch: topky. Sk, na titulke (rotácia - 1 mil.
lrnpresll/týždeň, plnielanu.sk (rotácta). dromedar.sk (91.000 impresií), topky.sk v článkoch
(149.857 impresií), feminity.sk (rotácia),
- press marketing reklama vo vlakoch (1500 letákov, 30 plagátov na oknách vlakov),



- vyhlasovanie oznamu v staničných rozhlasoch - v 32 mestách, v ktorých mali zastávku
Vlaky zdravia,
- TV spot vysielaný na LCD obrazovkách v priestoroch 15 železničných staníc, ktorými
prechádzali Vlaky zdravia,
- printová inzercia - Nový čas (2x), Sme (1x), Nový čas Víkend (1x), Petit Press Regióny (1x),
Sme Ženy (1x), Život (1x).

25. apríla 2013
Zasadnutie Dozornej a Správnej rady Slovenskej nadácie srdca
Program zasadnutia bol bohatý na zmeny, ktoré sa odzrkadlili v zmene zloženia DR nadácie.
Z dôvodu pracovnej vyťaženosti doterajšieho predsedu DR prof. MUDr. Daniela Pellu, PhD.
bol členmi SRzvolený nový predseda doc. MUDr. Ľudovít Gašpar, CSc.a prof. Pella sa na
vlastnú žiadosť stal členom DR. O uvol'nenie z pozície člena DR požiadal MUDr. Štefánik
a prof. MUDr. Viliamovi Badovi, DrSc. bolo z dôvodu neúčasti na práci DR nadácie členstvo
ukončené.
Súčasťou programu bolo tiež schval'ovanie výročnej správy nadácie za rok 2012,
vyhodnotenie úloh za rok 2012 a všetci prítomní bol informovaní o pripravovaných úlohách
a aktivitách na rok 2013.

16. máj 2013
Stretnutie partnerov Slovenskej nadácie srdca
Na stretnutí partnerov Slovenskej nadácie srdca boli prítomným partnerom poskytnuté
informácie o zrealizovanej mimoriadnej kampane MOST v mesiaci marec 2013
a informačných trendoch, ktoré priniesla.
Zároveň sme prítomným partnerom predstavili návrhy realizácie kampane MOST 2013 s
pokračovaním vo vizualizácii kampane prostredníctvom úspešného motívu štvorlístka,
v ktorom je zapracovaný Kód zdravého života, aj vzhľadom na zachovanie kontinuity
komunikácie témy s občanmi. Prítomní partneri deklarovali podporu kampani.

Máj - jún 2013
Prípravné práce
Počas tohto obdobia sme zrealizovali množstvo rokovaní a stretnutí s doterajšími partnermi,
oslovovali sme nových potenciálnych partnerov a pripravovali sme organizačno-logistické
plány realizácie kampane MOST. Oslovili sme na spoluprácu stredné zdravotnícke školy
a gymnáziá prostredníctvom dobrovol'ných študentov v uliciach miest počas Dňa srdca.
Vzhl'adom na neutešený stav v oblasti financií sme pri plánovaní kampane MOST neuvažovali
v rozsahu predchádzajúcich rokova v rámci zabezpečenia prioritných výkonov v kampani
sme zvolili lIúspornejšiu" verziu kampane.

27. jún 2013
Stretnutie partnerov Slovenskej nadácie srdca
Na stretnutí sme partnerom predložili reálnu víziu realizácie kampane, ktorá sa odvíjala od
získanej podpory a reálneho odhadu budgetu. Informovali sme partnerov o možnosti
podpory kampane MOST a formách partnerstva.

Júl - september 2013
Logisticko-organizačné zabezpečenie kampane MOST 2013



V tomto období sme finalizovali rokovania so spoločnosťami, ktoré realizovali čiastkové
zadania kampane MOST. Vzhľadom na nedostatok finančných prostriedkov sme boli nútení
realizovať si väčšinu prác v procese prípravy kampane vlastnými zdrojmi. V snahe
o minimalizáciu nákladov sme pristúpili s využitiu vizuálov tlačovín, inzercie, spotov
a propagačných materiálov z kampane Jarné Dni srdca s aktualizáciou termínov a miest
meraní. Rovnako tak sme si sami zabezpečovali nákup spotrebného materiálu pre meracie
miesta, nákup cholesterolových prúžkov a odberových ihiel, rozvoz materiálov k partnerom
a do škôl, až po samotný Deň srdca a postavenie hlavného stanu na Námestí SNP.
Priamo sme oslovovali aj médiá - Slovenský rozhlas a Slovenskú televíziu s ponukou na
mediálne partnerstvo s poskytnutím čo najvyššej zl'avy. Pri rokovaniach sme však neboli
mimoriadne úspešní, nakol'ko zľavy, ktoré sa nám podarilo získať nepresiahli 75%,
o poskytnutí gratis priestoru nebolo možné rokovať vôbec ..
Intenzívne sme komunikovali pri prípravách meracích miest s Úradom verejného
zdravotníctva a jeho regionálnymi úradmi. Dokončovali sme tabul'ky meracích miest, škôl,
lekární a partnerov. Na základe cenových ponúk sa dolaďoval rozpočet kampane, do
kalkulácií sme tiež zahrnuli aj spracovanie záznamov meraní a dotazníkov, ktoré zozbierali
študenti v uliciach miest.
Dohodli sme definitívne personálne obsadenie odborných zdravotníckych posádok vo
Vlakoch zdravia a vykomunikovali partnerskú spoluprácu so Železničnou spoločnosťou
Slovensko a Železnicami SRo rezervácii miest vo vlakoch, zabezpečenia čítaných oznamov
v rozhlasoch jednotlivých železničných staníc, v ktorých mali vlaky zastávku, vysielanie TV
spotu na LeD obrazovkách na staniciach, ktoré nimi disponujú či zabezpečenie polepu
vozňov plagátmi s vizuálom kampane. Železničná spoločnosť Slovensko nám v tomto roku
poskytla priestor, miestenky i cestovné bez nároku na úhradu, čo pre nadáciu znamenalo
úsporu takmer 300€. Aj touto cestou vel'mi pekne ďakujeme.
Aj v tomto roku sme v rámci prípravy kampane tohto rozsahu bežné, uskutočnilo sa vel'ké
množstvo telefonátov, vymenili sme si s partnermi stovky mailov. Najväčšia miera
komunikácie prebehla pri zriaďovaní a vybavovaní meracích miest, keďže sa na nich
podieľalo množstvo osôb v regiónoch.
Jednotlivé úlohy, ktorých finalizácia prebiehala až do samotného Dňa srdca, by sme mohli
zhrnúť do nasledovných bodov:
• príprava a finalizácia tabul'ky partnerov,
• príprava a finalizácia tabul'ky partnerských škôl s kontaktmi a počtami študentov,
• zoznam meracích miest realizovaných AV spolu s kontaktnými osobami,
• zoznam meracích miest realizovaných RÚVZ spolu s kontaktnými osobami,
• zoznam lekární,
• definitívny mediaplán,
• uzatvorenie počtu ks pre každý druh printových materiálov,
• príprava draftu organizačno-logistických pokynov pre partnerov,
• tabul'ka odporúčaného vybavenia meracieho miesta pre partnerov,
• zoznam kontaktných osôb v prevádzkach Tesco podľa partnermi nahlásených meracích

miest,
• podklady na webovú stránku ku kampani,
• pripraviť, skontrolovať logá partnerov na webovej stránke,
• osloviť lekárov do Vlakov zdravia, definitívne sfinalizovať posádky,
• podla schváleného mediaplánu zadať inzerciu,
• pripraviť text letáku na rozdávanie a jeho zalomenie,



• objednať a zadať materiály do tlače (plagáty, letáky, srdiečka),
• určiť počty tričiek a šnúrok na krk pre odborný personál v Hliadkach zdravia,
• doobjednať spotrebný materiál na meracie miesta (lancety, dezinfekčný roztok, pur-zellin,

odpadové nádoby ...),
• doobjednať cholesterolové prúžky podľa predpokladanej spotreby,
• pripraviť dotazníky, záznamové hárky a vzor správy z podujatia,
• pripraviť predpokladané množstvo obalového materiálu,
• vybaviť povolenie na magistráte hlavného mesta pre výstavbu hlavného stanu na Námestí

SNP v Bratislave,
• dohodnúť podporné mediálne aktivity, vstupy v rádiách, TV,
• pripraviť balíky podľa objednaného materiálu na meracie miesta,
• rozposlať balíky na meracie miesta a školy, skontrolovať doručenie.

13. september 2013
Tlačová konferencia
Dňa 13. septembra 2013 sa v priestoroch hotela Duble Tree by Hilton uskutočnila tlačová
konferencia Slovenskej nadácie srdca a Slovenskej kardiologickej spoločnosti, ktorou sa
spustila kampaň MOST 2013. Kampaň začala mediálnymi aktivitami na rôznych úrovniach
a vyvrcholila samotným Dňom srdca. Prítomní novinári dostali k dispozfcii materiály
kampane, ako aj kompletnú tlačové podklady a tlačovú správu, tiež informácie o partneroch
kampane. Všetkým prítomným pri vstupe bolo na odev nalepené malé srdiečko, ktoré je
symbolom kampane a dostávali ho aj občania na meracích miestach počas Dňa srdca.
Na tlačovej konferencii vystúpili nasledovní hostia:
1/ Doc. MUDr. Gabriel Kamenský - správca Slovenskej nadácie srdca, hlavný odborník MZ SR
pre odbor kardiológie, hlavný koordinátor NPPOSC
2/ prof. MUDr. Ivan Rovný, MPH, MPA, - hlavný hygienik ÚVZ SR
3/ MUDr. Darina Sedláková - riaditel'ka Kancelárie WHO na Slovensku
Tlačovú konferenciu spojenú s meraním základných rizikových faktorov pre novinárov
moderovala Petra Bernasovská.

01. - 15. september 2013
Baliace a špedičné práce
Jednou z najnáročnejších úloh bolo správne zabalenie a rozposlanie všetkých edukačných,
propagačných a spotrebných materiálov. Tento rok sa niesol v znamení rýchlosti a akčnosti,
a preto sme využili skúsenosti a "vvchytávkylf z predošlých rokov na uľahčenie celého
procesu. Podľa vopred pripravených formulárov na spôsob dodacích listov sa nám balilo
jedna radosť.
V nemalej miere patrí poďakovanie spoločnosti DHL a ich kuriérovi, ktorý spolu s dvoma
mladými študentmi - brigádnikmi poprenášali a naložili všetky balíky, ktorých bolo takmer
150, do auta a spoľahlivo a načas ich doručili na miesto určenia.

10. - 20. september 2013
Školenie študentov farmácie a pracovníkov zapojených lekární
Na základe požiadavky od zapojených lekární a tiež študentov, ktorí prejavili záujem
o spoluprácu počas Dňa srdca, sme v spolupráci s PharmDr. Petrom Matejkom, PhD. zabezpečili
zaškolenie všetkých záujemcov na prácu s meracími prístrojmi a na správne meranie tlaku krvi
a biochemických parametrov z kvapky krvi.



27. september 2013
Deň srdca

Meracie stanice zdravého života začali svoju činnosť merania tlaku krvi, pulzovej
frekvencie, obvodu pása, hmotnosti, hladiny cholesterolu od lO-tej hodiny. Súčasne vykonávali
poradenstvo. Mnohí začali aj skôr, podľa požiadaviek regiónov a zrlaďovatelov. Opätovne sa
potvrdil veľký záujem o merania, čo sme na mnohých miestach predpokladali a patrične sme
sa vyzbrojili - či už personálnym alebo materiálno-technickým vybavením.

Niektorí návštevníci prišli cielene, iní sa zastavili, aby zistili, čo sa v stane deje. Aj v tomto
roku boli v Bratislave rozšírené merania (okrem merania tlaku krvi a cholesterolu), ktoré sme
záujemcom poskytli, a to o možnosť merania EKG malým prenosným zariadením a o možnosť
merania glykémie.

Počas celého Dňa srdca poskytovali odborné konzultácie prítomným občanom
zástupcovia Slovenskej nadácie srdca, pracovníčky regionálnych úradov verejného
zdravotníctva, pracovníci lekární, pedagógovia zo stredných zdravotníckych škôl, a tiež
červeného kríža. V priebehu celého dňa sa vokolí meracích miest pohybovali hostesky,
rozdávali okoloidúcim letáky a všetkých okoloidúcich pozývali na merania.

Celá akcia bola plánovaná do 17.00 hod., no na mnohých
miestach sa pracovalo aj dlhšie vzhladom na už spomínaný velký
záujem občanov o merania.

Ani počas Dňa srdca sme nezabudli na Vlaky zdravia
s odbornými posádkami - vypravili sme ich tesne pred
obedom. Zvolili sme dve trasy, ktorými cestuje velké množstvo
I'udí. Viedli z Bratislavy smerom na Košice cez Žilinu a druhá z
Bratislavy do Zvolena a späť. Opäť sa potvrdilo, že táto aktivita
sa stretáva každoročne s veľkým záujmom. Množstvo

cestujúcich cielene vyhl'adávalo vozeň, v ktorom bolo kupé CY<V>
rezervované pre hliadku zdravia. Lekári trpezlivo počas celej

cesty merali tlak krvi a cholesterol a vyčerpávajúco odpovedali !"" J!. ""::':.-::"
na akékol'vek otázky týkajúce sa srdcovocievnych ochorení. ~~:: @ "...- IN

Napriek určitým "chybičkám krásy", ktoré kampaň ~ ;:;. AO.C • .n ~ '= 'o>
tohto rozsahu so sebou prináša, je možné konštatovať, že Deň
srdca sa vydaril, a že všetky dobre mienené rady a usmernenia odborníkov našli "tých
pravých" poslucháčov.

Kampaň MOST2013 a Deň srdca 27. 9. 2013 v číslach:
- 20 partnerov,
- 137 meracích miest,
- 4 Vlaky zdravia,
- 36 pobočiek RÚVZ + ÚVZ SR,
- cca 20000 občanov oslovených prostredníctvom meracích miest,
- predbežne 4668 záznamov meraní (počty meraní doručené k 31. 10. 2013),
- viac ako 15000 informačných letákov rozdaných počas Dňa srdca,
- 1000 pozývacích plagátov na Dni srdca,
- press marketing reklama vo vlakoch (2 500 letákov, 50 plagátov na oknách vlakov),



- vyhlasovanie oznamu v staničných rozhlasoch - v 32 mestách, v ktorých mali zastávku
Vlaky zdravia,

- TV spot vysielaný na LeO obrazovkách v priestoroch 15 železničných staníc, ktorými
prechádzali Vlaky zdravia.

Mediálne aktivity
Mediálna kampaň neodmyslitel'ne patrí ku kampani MOST, upozorňuje obvvateľov na

Dni srdca a vyzýva ich k účasti na meraniach v nákupných centrách jednotlivých miest.
Medializácia projektu Dni srdca v rámci kampane MOST tradične prebieha na

niekol'kých úrovniach, tradične v televízii, rozhlase, elektronických a webových médiách.
Vzhl'adom na dostupné finančné prostriedky sme pri zabezpečení mediálnej kampane pre
MOST 2013 spolupracovali len s RTVS.

Začiatok mediálnej kampane bol naplánovaný na 17. septembra 2013, s obmedzením
časového obdobia mediálnej podpory na 10 dní s plánovanou vyššou frekvenciou
odvysielaných spotov a oznamov. Hlavnými mediálnymi partnermi kampane boli Slovenská
televízia a Slovenský rozhlas.

Spoty, bannery ako aj celá mediálna kampaň, boli opäť zamerané promovanie "Kódu
zdravého života", prostredníctvom ktorého bola vyzývaná verejnosť na merania v uliciach
počas Dňa srdca 27. 9. 2013 vo vybraných mestách na Slovensku.

V rámci mediálnych aktivít sa odborníci zastupujúci Slovenskú nadáciu srdca aktívne
zúčastňovali relácií venovaných tejto problematike.
Boli odvysielané:

TV spoty
Rádio spoty

STVl - 11 spotov
Slovenský rozhlas - 29 spotov

19.12.2013
Zasadnutie DR a SRSlovenskej nadácie srdca
Koniec roka opäť priniesol možnosť bilancie a hodnotenia a pri tejto príležitosti sa stretli aj
členovia SRa DR. Predseda SRa správca nadácie všetkých oboznámili s vyhodnotením úloh
a aktivít, ktorých realizácia bola naplánovaná na rok 2013. Konštatovali, že všetky
predsavzaté úlohy sa podarilo splniť. Zároveň prítomných informovali, že rok 2014 prináša
nové výzvy, ktoré sa vzhľadom na nejasnú finančnú budúcnosť nadácie musíme chopiť. Ide
o projekt Beh pre život, ktorý korešponduje s posolstvom kampane MOST a v nasledujúcom
období je zameraný na boj proti obezite.
Prítomní boli zároveň informovaní o rozpočte a predbežných výsledkoch hospodárenia
nadácie v roku 2013.

-----~



4. Výsledky hospodárenia nadácie za rok 2013
Rozpočet Slovenskej nadácie srdca na rok 2013

rozpočet skutočnosť
Správa nadácie na rok 2013 (€) k 31.12.2013 (€)

~pot r_~.~.~m ~~_~~iá~~. .__.______ ____.__ ..___~.9_q!gg________.???'..~?
Opravy a udržovani~................... . __..?q,Q9

.~~~!?vné..... .._..___________ .._________.__!g.q~9_9.._ ..._.. ._.. .
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?~~i~:??~~é3~i~?~~~.?I~~..~y ........._.. _ ..? 000,00 ...__ ..??8~,OQ
_?_~ta!0~.? Iu~~y .___________________________________?.9Q'.gQ__ ?O!_!?_

Odmena správcu nadácie __ __ __.?~?~L~! ............__?~?~!~?
....9..9.Y?_9.Y__..... .._...._____. .__________________?!?~'.4 !_ ....} 8_~~!?~_.
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_~é3~kové_E.~p Iat~x .____ ._!9Q!Q.Q __...._~,Q?
Daň z príjmov 690,00
Daň z úrokov 5,00 43,23
1. Správa nadácie spolu 24 684,32 22 285,27
2. MOST -národný program 3/2013 115 000,00 111 282A4
3. MOST 2013 10500,00 12347,75
4. Ročné štatistické spracovanie 4 500,00 4496A6
5. Ročné komplexné analytické hodnotenie 2 500,00 2 499,00
6. Realizácia prieskumu obyvatel'stva 6500,00 6499,60
7. Oboznámenie verejnosti s prieskumom l 000,00 l DllAO
8. TriJSZ - odpisy strojov 17775,00
9. Ostatné aktivity 300,00
••,:'''\\ .• L~; ·4;.:.~'1~;t~~~>1;,,~.' ..:,.;,':X, "'.'.. . _'í', CI, 16~684/3~ 1}84~6/92.'" .,.. "

. Celkové náklady '. '< - ; ~.

Prijaté príspevky od organizácií 1 DOD,DD 9139,04
Ostatné príjmy 3 lDO,OO 3000,00
Prijaté úroky z BÚ 5}00 5,27
Prijaté 2%z dane 23000,Oa 12663,10
Prijaté dotácie z MZ SR 129500}00 121340,00
MOST - aktivácia odpisov 1360,00
Tri JSZ - aktivácia odpisov - 16S0a,Oa
Ostatné výnosy - 580,79



5. Hospodárske výsledky Slovenskej nadácie srdca za rok 2013

V roku 2013 vykázala nadácia záporný hospodársky výsledok, teda stratu vo výške
13 908,72 €.
Slovenská nadácia srdca sa aktívne zúčastnila na kampani "Nasýtené mastné kyseliny", ktorá
bola organizovaná pod odbornou záštitou Združenia pre zdravie a výživu. Za túto účasť
nadácia fakturovala služby vo výške 3000,- €.

6. Stav finančných prostriedkov na bankových účtoch k 31.12.2013

20231,68

Účet číslo účtu
zostatok

k 31.12.2013 (€)
bežný účet 2620116484/1100 5947,21

2923843945/1100bežný účet pre alokáciu 2% z daní

Celk9vý zostatok na účtoch,

Slovenská nadácia srdca v roku 2013 nemala vytvorený žiadny nadačný fond.

Prehl'ad darcov, ktorých hodnota darov a príspevkov presiahla 331,94 € (podľa Zákona č.
34/2002 Z.z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov)

1. CELlMED s.r.o.
2. COMM s.r.o ..

700,- €
8400,- €

7. Prijaté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu

V zmysle Uznesenia vlády SR č.191 zo dňa 17.marca 2010 a Uznesenia gremiálnej porady
Ministerstva zdravotníctva SR č 8S/GP zo dňa 24. mája 2010 boli Slovenskej nadácii srdca
pridelené finančné prostriedky na realizáciu nasledovných projektov:



1. Celonárodná vzdelávacia kampaň - MOST 2013
Prijatá dotácia vo výške
Prostriedky vynaložené na projekt
Odpisované licenčné práva

115000,00 €
111282,44 €

6 800,00 €

2. Realizácia ročného štatistického spracovania
sledovaných parametrov
Prijatá dotácia vo výške
Prostriedky vynaložené na projekt

4500,00 €
4496,46 €

3. Realizácia ročného komplexného analytického
hodnotenia stavu kontroly rizikových parametrov
Prijatá dotácia vo výške
Prostriedky vynaložené na projekt

2500,00 €
2499,00 €

4. Oboznámenie verejnosti s výsledkami prieskumu, TK
Prijatá dotácia vo výške
Prostriedky vynaložené na projekt

1000,00 €
1011,40 €

5. Realizácia prieskumu u obyvatel'stva zameraného
na vedomosti v oblasti rizikových faktorov
srdcovocievnych ochorení
Prijatá dotácia vo výške
Prostriedky vynaložené na projekt

6500,00 €
6499,60 €



Z+M k.s., audítor licencia UDV A číslo 328

SPRÁVA AUDÍTORA
o overení ročnej účtovnej závierky k 31.12.2013

nadácie
Slovenská nadácia srdca

(Slovak Heart Foundation)

V Bratislave dňa 14.05.2014



sPRÁ VA AUDÍTORA
pre zakladateľa nadácie

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky nadácie Slovenská nadácia srdca (Slovak Heart Foundation), ktorá
obsahuje súvahu k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát a poznámky za rok končiaci k tomuto dátumu, ako aj prehľad
významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalších vysvetľujúcich poznámok.

Zodpovednosť správcu nadácie za účtovnú závierku

Statutámy orgán nadácie je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz
v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon o účtovníctve"), a za
interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili
v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky,
naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné
nesprávnosti.

Súčasťou auditu Je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej
závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej
závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly
relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol
vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných
kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a
primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj vyhodnotenie prezentácie
Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie nadácie Slovenská nadácie srdca
k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o
účtovníctve.

Bratislava, 14. máj 2014

() ,

z+~
konateľ komplementára

licencia UDV A č. 328
Búdková 32,811 04 Bratislava



I UZNUJ 1

I Úč NUJ I ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
neziskovej účtovnej jednotky

v sústave podvojného účtovníctva

11111111111111111111111111111 I
zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 O 1 3

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšu zl'ava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.
Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podl'a tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.
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Isúvaha (Úč NUJ 1-01) IIČO:30869439 ISIO--
Bezprostredne ! I

Strana aktív č.r, Bežné účtovné obdobie predchádzajúce
účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto
a o 1 2 3 4

A. NEO BEŽNÝ MAJETOK SPOLU r.002+r.009+r.21 001 117115,37 33293,97 83821,40 104957,22

l. Dlhodobý nehmotný majetok r.003 až r.008 002 8160,00 1360,00 6800,00 0,00
Nehmotné výsledkyz vývojoveja obdobnej činnosti 003
012-(072+091AU)

Softvér 013-(073+091AÚ) 004

Oceniterné práva O14-(074+09IAÚ) 005 8160,00 1360,00 6800,00
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 006
(018+019)-{078+079-t091 AÚ)

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093) 007
Poskytnuté preddavky na dlohodbý nehmotný majetok ums
(051-095 AÚ)

2. Dlhodobý hmotný majetok r.Ol0 až r.020 009 108955,37 31933,97 77 021,40 94796,40
Pozemky (031) 010

Umelecké dela a zbierky (032) 011

Stavby 021 - (081 + 092 AÚ) 012
Samostatne hnuteIne veci a subory hnuternych vecr 013
022 -(082+ 092 AO) 108955,37 31933,97 77021AO 94796AO

Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092 AÚ) 014

Pestovateľské celky trvalých porastov 025-(085+092 AÚ) 015

Základné stádo a ťažné zvieratá 026-(086+092 AÚ} 016

Drobný dlhodobý hmotný majetok 028-(088+092 AÚ) 017

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029-(089+092 AÚ) 018

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042-094) 019 0,00

Poskytnuté preddavky na dlhodbý hmotný majetok (D52-095AÚ) 020

3. Dlhodobý finančný majetok r.022 až r.028 021 0,00 0,00 0,00 10160,82
Podelové cenné papiere a podely v obchodných spoločnostiach on
v ovládanej osobe (061-096 AÚ)

Podielové cenné papiere v obchodných spoločnostiach 023
s podstaným vplyvom (062-096 AÚ)

Dlhové cenné papiere držané do splatnost (065-096 AÚ) 024

Pôžičkypodnikom v skupine a ostatné pôžičky(066+067)-096 AÚ 025

Ostatný dlhodobý finančný majetok (069-096 AÚ) 026 10160,82

Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043-096 AÚ) 027

Poskytnuté preddavky na dlhodbý finančný majetok (053-096AÚ) 028

2



Isúvaha (Úč NUJ 1-01) IIČO:30869439 ISID:

Bezprostredne

Strana aktív č.r. Bežné účtovné obdobie predchádzajúce

účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

a b 1 2 3 4

B. OBEžNÝ MAJETOK SPOLU r.030+r.037+r.042 +r.051 029 26731,03 0,00 26731,03 157802,76

1. Zásoby r.031 až r.036 030 0,00 0,00 0,00 0,00

Materiál (112+119)-191 031
Nedokončenávýrobaa polotovaryvlastnejvýroby 032
\lLl+IZLI-\lYL+lYjl

Výrobky (123-194) 033

Zvieratá (124-195) 034

Tovar (132+139)-196 035

Poskytnutéprevádzkovépreddavkynazásoby(314AÚ-39IAÚ) 036

2. Dlhodobé pohradávky r.036 až r.041 037 0,00 0,00 0,00 0,00

Pohľadávky z obchodného styku (31IAÚaž 314AÚ-391AÚ 038

Ostatné pohľadávkv 315AÚ-391AÚ) 039

Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ-391AÚ) 040

Iné pohradávky (335AÚ+373AÚ+375AÚ+378AÚ)-391AÚ 041

3. Krátkodobé pohradávky r.043 až r.OSO 042 521,48 0,00 521,48 610,48

Pohladávkv z obchodného styku (311AÚaž 314AÚ-391AÚ 043 0,00

Ostatné pohľadávky 315AÚ-391AÚ) 044 89,00
IZúčtovantesoSociálnoupoisfovnouazdravotnyml U4:> x
poisťovňami (336)

Daňové pohľadávky (341 až 345) 046 x
Pohfadávky z dovoQunnancnych lIzťahov k štatnemu U41
rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348) x

Pohladávky voči účastníkom združení (358AÚ-391AÚ) 048

Spojovací účet pri združení (396-391AÚ) 049

Iné pohľadávky (335AÚ+373AÚ+375AÚ+378AÚ)-391AÚ 050 521,48 521,48 521,48

4. Finančné účty r.OS2 až r.056 051 26209,55 0,00 26209,55 157192,28

Pokladnica (211+213) 052 30,66 x 30,66 48,25

Bankové účty (221AÚ+261) 053 26178,89 x 26178,89 157144,03

Bankovéúčty sdobouviazanostidlhšou akojedenrok (22lAÚ) 054 x

Krátkodobý finančný majetok (251 +253+255+257)-291AÚ) 055

Obstaraniekrátkodobéhofinančnéhomajetku (259 -291 AÚ) 056

c. ČASOVÉ ROZLíšENIE SPOLU r.058 a r.059 057 31,98 0,00 31,98 3,00

1. Nákladybudúcichobdobí (381) 058 31,98 31,98 3,00

Príjmybudúcichobdobí (385) 059

MAJETOK SPOlU r.001+r.029 +r.057 060 143878,38 33293,97 110584,41 262762,98
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Súvaha (Úč NUJ 1-01) léo:30869439 SlD:
Bezprostredne

Strana pasív č.r. Bežné účtovné obdobie predchádzajúce

účtovné obdobie
a b 5 6

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r.062+r.068+r.072+r.073 061 7285,74 21194,46
1. Imanie a peňažné fondy r.063 až r.067 062 6638,78 6638,78

Základné imanie (411) 063 6638,78 6638,78

Peňažné fondy tvorené pocra osobitného predpisu (412) 064
Fond reprodukcie (413) 065

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414) 066

Oceňovacie rozdiely z precenenia kaptálových účastín (415) 067

2. Fondy tvorené zo zisku r.069 až r.071 068 0,00 0,00
Rezervný fond (421) 069

Fondy tvorené zo zisku (423) 070

Ostatné fondy (427) 071

3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia mnulých rokov (+;-428) 072 14555,68 15424,82
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r.060-(062~-t{)72-t{)74+101) 073 -13908,72 -869,14
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r.075+079+087+097 074 4766,99 5672,72

l. Rezervy r.076až 078 075 1233,40 1713,40

Rezervy zákonné (451AÚ) 076

Ostatbé rezervy (459AÚ) 077

Krátkodobé rezervy (323+45IAÚ+459AÚ 078 1233,40 1713,40

2. Dlhodobé záväzky r.080 až r.086 079 68,00 0,00

Záväzky zo sociálneho fondu (472) 080

Vydané dlhopisy (473) 081

Záväzky z nájmu (474AÚ) 082

Dlhodobé prijaté preddavky (475) 083

Dlhodobé nevyfaktúrované dodávky (476) 084

Dlhodobé zmenky na úhradu (478) 085

Ostatné dlhodobé záväzky (373AÚ+479AÚ) 086 68,00

3. Krátkodobé záväzky r.088 až r.096 087 3465,59 3959,32

Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323 088 1840,21 2941,71

Záväzky voči zamestnancom (331+333) 089 557,85 578,53

Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336) 090 272,30 244,88

Daňové záväzky (341 až 345) 091 795,23 135,70
Záväzkyzdôvodufinančnýchvzťahovkštátnemurozpočtua rozpočtom UYL
územnej samosprávy (346+348)

Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 093

Záväzky voči účastníkom združení (368) 094

Spojovací účet pri združení (396) 095

Ostatné záväzky (379+373AÚ+474AÚ+479AÚ) 096 0,00 58,50

4. Bankové výpomoci a pôžičky r.098 až r.l00 097 0,00 0,00

Dlhodobé bankové úvery (461AÚ) 098

Bežné bankové úvery (231 +232+461AÚ) 099

Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+249) 100

3. čAsOVÉ ROZLBENIE SPOLU r.058 a r.059 101 98531,68 235895,80

1. Výdavkybudúcich období (383) 102

výnosy budúcich období (384) 103 98531,68 235895,80

VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+r.074+r.101 104 110584,41 262762,98
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IVýkaz ziskov a strát (Úč NUJ2-01) IIČO:30869439 ISID:

Činnosť Bezprostredne
Náklady Číslo Hlavná predchádzajúce

riadku nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu účtovné obdobie
a o c l Lo .:l 4

501 Spotreba materálu 01 41046,16 41046,16 15250,22
502 Spotreba energie 02

504 Predanýtovar 03
511 Opravy a udržiavanie 04
512 Cestovné 05 329,10 329,10 451,40
513 Náklady na reprezentáciu 06 854,89 854,89 672,01
518 Ostatné služby 07 96067,37 96067,37 49585,16
521 Mzdovénáklady 08 15516,97 15516,97 33004,87
524 Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 09 4369,14 4369,14 2080,30
525 Ostatné sociálne poistenie 10

527 Zákonné sociálne náklady 11

528 Ostatné sociálne náklady 12

531 Daň z motorových vozidiel 13

532 Daň z nehnuteľností 14

538 Ostatné dane a poplatky 15

541 Zmluvné pokuty a penále 16

542 Ostatné pokuty a penále 17

543 Odpísanie pohtadávkv 18

544 Úroky 19

545 Kurzové straty 20
546 Dary 21 300,00 300,00

547 Osobitné náklady 22

548 Manká a škody 23

549 Iné ostatné náklady 24 145,06 145,06 82,87

551 Odpisy dlhodobého NM a dlhodobého HM 25 19135,00 19135,00 11850,00

552 Zostatková cena predaného DNM a DHM 26

553 Predané cenné papiere 27

554 Predaný materiál 28

555 Náklady na krátkodobý finančný majetok 29

556 Tvorba fondov 30

557 Náklady na precenenie cenných papierov 31

558 Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 32

561 Poskytnuté príspevky organizačným zložkám 33

562 Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 34

563 Poskytnuté príspevky fyzckým osobám 35

565 Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane 36

567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 37

Účtová trieda 5 spolu r.O! až r.37 38 177763,69 0,00 177763,69 112976,83
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IVýkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) IIČO:30869439 ISID: ~

Činnosť Bezprostredne

Nákladv Číslo Hlavná predchádzajúce

riadku nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu účtovné obdobie
a D c l L 3 l~

601 Tržby za vlastné výrobky 39
602 Tržby z predaja služieb 40 3000,00 3000,00
604 Tržby za predaný tovar 41
611 Zmena stavu nedokončenej výroby 42
612 Zmena stavu zásob polotovarov 43
613 Zmena stavu výrobkov 44 -4923,00
614 Zmena stavu zásob zvierat 45
621 Aktivácia materiálu a tovaru 46
622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 47
623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 48
624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 49
641 Zmluvné pokuty a penále 50
642 Ostatné pokuty a penále 51
643 Platby za odpísané pohtadávky 52
644 Úroky 53 5,27 5,27 5,55
645 Kurzové zisky 54
646 Prijaté dary 55
647 Osobitné výnosy 56
648 Zákonné poplatky 57
649 Iné ostatné výnosy 58 546,12 546,12 420,00
651 Tržby z predaja DNM a DHM 59
652 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 60
653 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 61
654 Tržby z predaja materiálu 62
655 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 63
656 Výnosy z použitia fondu 64
657 Výnosy z precenenia cenných papierov 65 34,67 34,67 178,50
658 Výnosy z nájmu majetku 66
661 Prijaté príspevky od organizačných zložiek 67
662 Prijaté príspevky od iných organizácií 68 9139,04 9139,04 37560,59
663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69
664 Prijaté členské príspevky 70
665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 71 12663,10 12663,10 51966,45

667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 72
691 Dotácie 73 139200,00 139200,00 26900,53

účtová trieda 6 spolu r.39 až r.73 74 161588,20 3000,00 164588,20 112108,62

Výsledok hospodárenia pred zdanením r.74- r,38 75 -16175,49 3000,00 -13175,49 -868,21

591 Daň z príjmov 76 43,23 690,00 733,23 0,93

595 Dodatočné odvody dane z príjmov 77 0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení (r.75-(76+77) (+/-) 78 -16218,72 2310,00 -13908,72 -869,14
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IPoznámky (Úč NUJ3-01 I IČO ~ SIDE [[IT]
Čl. l.

Všeobecné údaje

(1) Názov účtovnej jednotky, sídlo účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky
a identifikačné číslo účtovnej jednotky.

Slovenská nadácia srdca

Bárdošova 2/A

831 Ol Bratislava

Slovenská nadácia srdca bola založená dňa 26.októbra 2006 a do registra nadácií bola zapísaná dňa 2.novembra
2006 na MV SR pod číslom 203!Na 2007/852.

IČO: 30869439

DIČ: 2022319464

Právna forma: Nadácia

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky;
uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozornýcb orgánov a inýcb orgánov účtovnej
jednotky.

Štatutárny zástupca: doc.MUDr. Gabriel Kamenský, CSc.

Prof.MUDr. Ján Murín, CSc.

Prof. MUDr. Daniel PeHa

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikatel'skej činnosti, ak
ju účtovná jednotka vykonáva.

Hlavnou činnosťami Nadácie je podpora projektov primárnej a sekundárnej prevencie kardiovaskulárnych
chorôb ..

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z tobo počet vedúcicb zamestnancov, účtovnej jednotky
za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka a za bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie.

Organizácia v roku 2013 zamestnávala 2 pracovníkov a pri akciách pracovnikov na Dohodu o vykonaní
práce.

Názov položky Bežné účtovné Bezprostredne
obdobie predchádzajúce

účtovné
obdobie

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 5 8
Z toho: počet vedúcich pracovníkov 1 1
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou
Počet dobrovoľníkov, vykonávajúcich dobr. prácu počas účt.obdobia

(5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

ÚJ nemá zriaďovateľskú pôsobnosť.
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IPoznámky (Úč NUJ 3-01 I IČO ~ SIDE [[]]]

Čl. II.
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(l) Účtovná závierka Organizácie k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods.
6 zákona NR SR Č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od l. januára 20 l3 do 31. decembra 20 l3.

(2) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

(3) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich
vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej
jednotky.

Žiadne zmeny neboli realizované.

(4) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na

a) dlhodobý majetok obstaraný kúpou je oceňovaný cenou obstarania vrátane nákladov spojených s obstaraním

b) dlhodobý majetok obstaraný vlastnou činnosťou je oceňovaný na báze vlastných nákladov

c) dlhodobý majetok obstaraný iným spôsobom je ocenený reprodukčnou cenou

d) dlhodobý finančný majetok je ocenený cenou obstarania a nákladov spojených s obstaranim

e) zásoby obstarané kúpou sú oceňované cenou obstarania a nákladmi spojenými s ich obstaranim

f) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sú oceňované na báze vlastných nákladov

g) zásoby obstarané iným spôsobom sú oceňované reprodukčnou cenou

h) pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou, zníženie ich hodnoty je vyjadrené opravnou

položkou

i) krátkodobý finančný majetok je spravidla oceňovaný menovitou hodnotou

j) časové rozlíšenie sa vykazuje vo výške, ktorá je potrebná vo vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím

k) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou

1) deriváty sú oceňované reálnou hodnotou

m) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sú oceňované reálnou hodnotou

n) prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe finančného prenájmu. Prenajatý majetok je vlastníctve

prenajímateľa, majetok obstaraný na základe finančného prenájmu je u nájomcu zahrňovaný do majetku.

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého
nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určeni
účtovných odpisov

Nehmotný majetokje spravidla odpísaný do 5 rokov od jeho obstaranie, odpisovanie je rovnomerné.

Stavby su odpisované rovnomerne počas 20 rokov.

Samostatný hnutel'ný majetok je odpisovaný rovnomerne, pričom doba odpisovania je stanovená na základe
daňovej odpisovej skupiny.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku, účtovná jednotka netvorí žiadne opravné položky
a rezervy smerujúce k zníženiu hodnoty majetku.
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Ipoznámky (Úč NUJ 3-01 I IČO~ SIDE [[[]]

Čl. ID.
Informácie, ktoré dopíňajú a vysvetl'ujú údaje v súvabe

(1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za účtovné obdobie, za ktoré sa
zostavuje účtovná závierka, a to

Dlhodobý Bežné účtovné obdobe
nehmotný Spolu

majetok Nehmotné výsledky Ocenitel'né ostatný Obstanrie PO$kyb1uté

z vývojovej - pma ~ne."".,.", - pr~na
a~ majetok nehm maJetIw dlhodobý

činnosti nehmotmajetok
Prvotné ocenenie

Stav na zafiatku

účtovného obdobia O O O
Prírastky 8160 8160
Úbytky 8160 -8160 O
Presuny

Stav na koná

účtovného obdobia O 8160 O 8160
Oprávky

Stav na zalfatku

účtovného obdobia O O
Prírastky 1360 1360
Úbytky O
Stav na kond O
účtovného obdobia 1360 O 1360
Opravné polofky

Stav na začiatku

účtovného obdobia O
Prírastky O
Úbytky O
Stav na kond O
účtovného obdobia O O
Zostatková hodnota
Stav na zaBatku
účtovného obdobia O O O O

Stav na konci O

účtovného obdobia O 6800 O 6800
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IpOznámky(Úč NUJ 3-01 I IČO ~

c) na dlhodobý majetok, nie je zriadené záložné právo a o dlhodobom majetku.

SIDE ITID
Dlhodobý Bežné účtovné obdobe

hmotný Samostatné Poskytnuté Spolu

majetok Pozemky Umelecké Stavby hnutet'né ved Dopravné Pestovatefské Základné Drobný Obstar-ivaný preddavky

diela a súbory prostriedky telky stádo a ostatný DHM naDHM
azbiMcy hnutel'nýdl trvalýdl a ťažné DHM

ved porastov zvieratá

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku

účtovného obdobia O O 108955 O 108955
Prírastky O O
Úbytky O O
Presuny

Stav na konci

účtovného obdobia O O 108955 O O 108955
Oprávky

Stav na začiatku

účtovného obdobia O 14159 14159
Prírastky 17775 17775
Úbytky O
Stav na konci O
účtovného obdobia O 31934 31934
Opravné položky

Stav na začiatku

účtovného obdobia O
Prírastky O

Úbytky O
Stav na konci O
účtovného obdobia O O
Zostatková hodnota

Stav na začiatku

účtovného obdobia O O 94796 O 94796
Stav na konci O
účtovného Dbdobia O O 77021 O n021

(2) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.

Majetok nie je poistený.
(3) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná
závierka a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu
účtovného obdobia v jednotlivých zložkách dlhodobého finančného majetku.

(4) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

Veková štruktúra pohľadávok je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Stav na konci
Položka bežnébo bezprostredne

účtovného obdobia predchádzajúceho
účtovného obdobia

Pohľadávky do lehoty splatnosti O O
Pohľadávky po lehote splatnosti 521 611

Pohl'adávky spolu 521 611

Na pohľadávky nebolo zriadené záložné právo.

(5) Prehľad o významných zložkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného
majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto
ocenenia na výsledok hospodárenia.
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IPoznámky (Úč NUJ 3-01 I IČO ~ SIDE DTIJ

Stav na začiatku Stav na konci

Krátkodobý finančný majetok bežného
Prírastky Úbytky bežného

účtovného účtovného
obdobia obdobia

Majetkové cenné papiere na
obchodovanie

Dlhové cenné papiere na obchodovanie

Dlhové cenné papiere so splatnosťou do
jedného roka držané do splatnosti

Ostatné realizovateľné cenné papiere 10161 -10161 O
Obstarávanie krátkodobého finančného
majetku

Krátkodobý finančný majetok spolu 10161 -10161 O

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách. Účtami v banke môže Organizácia
voľne disponovať.

Krátkodobý finančný majetok Stav na konci bežného Stav na konci bezprostredného

účtovného obdobia predchádzajúceho

účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny 30 48
Bežné bankové účty 26179 157144
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok
Peniaze na ceste
Spolu 26209 157192

ÚJ krátkodobý finančný majetok nevlastní.

(6) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

Ide o tieto položky:
Položka 31. 12.2013 31. 12.2012

Náklady budúcich období - poistenie O 3
Ostatné náklady budúcich období 32 O
Príimv budúcich období O O

Spolu 32 3

(9) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek
súvahy za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka, a to

a) opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov, prioritný majetok
v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov
organizácie a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku účtovného obdobia, jednotlivé
prírastky a úbytky a zostatok na konci účtovného obdobia,

b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku účtovného obdobia, prírastky,
úbytky a zostatok na konci účtovného obdobia,

Prehľad o pohybe imania a peňažných fondov v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:
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Ipoznámky (Úč NUJ 3-01 I IČO~ SIDE [[I]J
Stav Stav

na začiatku na konci
účtovného [prírastkJ Úbytky Presuny účtovného
obdobia (+) (-) (+,-) obdobia

Imanie a fondv
Základné imanie 6639 O O 6639

z toho: nadačné imanie v nadácii
vkladv zakladateľov 6639 6639
nriorítnv maietok

Fondy tvorené nodľa osobitného nrednísu O O
[Fond reprodukcie
IOceň.roz<liely z precenenia majetku a
IFondy zo zisku
[Rezervný tono
Fondy tvorené zo ZIsku
[Ostatné tondy O
lNevysponaaany H V minulých rokov 15424 -869 14555
IHY za účtovné obdobie -869 -13 909 869 -13 909

[Sporu 21194 O 7285

c) údaje o rozdelení zisku alebo vysporiadaní straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach

Nazov polony Bezprostredne predchádzajúce uttovne obdobie

Uttovny ZiSk
Rozdelenie uttovného zisku
Prídel do základného imania
Príde! dOTondu tvoreného podta osobitneho predpisu
Pridel do fondu reprodukcie
Pridel do rezervneho tondu
Prídel do fondu tvoreného zo zisku
Prídel do ostatnych tondov
Uhrada straty minulych období
Prevod do sociálneho fondu
PrevOdifo nevysporiadaneho vysledku hospcdárenia mnulych rokov
Ine
UCtovná strata -869
Vysporiadanie uttovnej straty
Zo základneho imania
Z rezervného fondu
Z fondu tvoreného zo zisku
Z ostatnych rondov
Z nerozdelelneho zisku minulých rokov
Prevod do nevysporiadaného vysledku hospodárenia mnulých rokov -869
Ine

Strata minulého účtovného obdobia v objeme 869 € bola zúčtovaná na nevysporiadaný výsledok hospodárenia
minulých Tokov.

Strata účtovného obdobia bude zúčtovaná na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých období v sume
13 909 €.

(10) Opis a výška cudzích zdrojov, a to

a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku
účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie a zrušenie počas účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje
účtovná závierka, a zostatok rezervy na konci účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok
použitia rezervy,

12



Ipoznámky (Úč NUJ3-01 I SIDE rnTI
Nazov položl(j Stav na zaciatku Stav na konCI

bežného Tvorba Použitie Zrušenie bežného
účtovného rezerv rezerv alebo účtovného
obdobia zníženie obdobia

rezerv
Zákonná rezerva na audit 1500 1020 1020 480 1020
Zákonna rezerva na uctov.zavierku 213 213 213 O 213
Zákonne rezervy spolu 1713 1233 1233 480 1233
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv O O
Jednotlive druhy dlhodobych ostatných rezerv
Ostatné rezervy spolu

Rezervy spolu 1713 1233 1233 480 1233

b) údaje o iných záväzkoch a ostatných záväzkoch; uvádza sa začiatočný stav, prírastky, úbytky a konečný zo

statok podl'ajednotlivých druhov záväzkov,

c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,

d) prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy

1. do jedného roka vrátane,

2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,

3. viac ako päť rokov,

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podl'a zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Stav na konci
bežného bezprostredne

Druh záväzkov účtovného predchádzajúceho
obdobia účtovného

obdobia
Záväzky po lehote splatnosti O O
Záväzky so zostatkovou nobou splatnosti do l roka 3466 3959
Krátkodobé záväzky spolu 3466 3959
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti l až 5 rokov 68 O
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov O O
Dlhodobé záväzky spolu 68 O

Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu 3534 3959

(ll) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na

a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,

b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,

c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,

d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,

e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.
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IPoznámky (Úč NUJ3-01 I IČO~ SIDE [[[[]

Položky vynosov buducich obdobi Stav na konci Stav na konci
z dôvodu bezprostredne Prírastky Obytky bežného

predchádzajúceho O účtovného
účtovného obdobia

obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku O O O O
[dlhodobého majetku obstaraného 2 dotacie 88000 8160 17860 78300
I dlhodobého majetku obstaraného z tinancneho daru O O O O
dotacie zo státneho rozpočtu alebo z prostred kov Európskej unie 129500 O 129500 O
[dotácie z rozpoctu obce alebo z rozpočtu vyssieho uzemného celku O
grantu O O O O
podielu zaplatenej dane 9996 22899 12663 20232

[dlhodobého majetku obstaraneho z podielu zaplatenej dane O O O O

Čl. IV.
Informácie, ktoré dopíňajú a vysvetl'ujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(l) Prehľad o tržbách za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa
jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb a činností účtovnej jednotky.

Štruktúra výnosov z podnikateľskej činnosti je uvedená v nasledovnej tabuľke

Prenájom Ostatné
2013 2012 2013 2012
EUR EUR EUR EUR

Službv O O 3000 O
Prenáiom O O O O
Rusko O O O O
iné O O O O
Snolu O O 3000 O

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných zložiek prijatých darov, osobitných výnosov a zákonných poplatkov.

ÚJ prijala v bežnom účtovnom finančné dary : CELIMED s.r.o 700 €
COMM s.r.o 8400€

(3) Opis a vyčíslenie hodnoty významných zložiek iných ostatných výnosov.

Organizácia v ostatných finančných výnosoch zúčtovala nevyčerpanú rezervu z roku 2012 .

(4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov;
osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Organizácia zinkasovala bankové úroky vo výške 5,27 E.

(5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné
náklady.

Organizácia organizovala akcie financované z dotácií MZSR a prostriedky použila najmä na služby:

- reklama 14661 €

- médiá a kreatíva 42904 €

- prieskum obyvateľstva 6500 €

_organizačné a technické zabezpečenie akcií 13988 €
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IPoznámky (Úč NUJ 3-01 I IČO~ SIDE CIIIJ
(6) Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.

Organizácia použila prostriedky z podielu dane na celonárodnú akciu MOST organizovanú v septembri vo
výške 12665 €.

(8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie
a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za

a) overenie účtovnej závierkyaudítorom,

b) iné uisťovacie služby,

c) daňové poradenstvo,

d) iné súvisiace služby poskytnuté účtovnej jednotke týmto audítorom alebo audítorskou spoločnosťou.

Organizácia vynaložila na overenie účtovnej závierky auditorom l 020 €.
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